
COMUNE DI NAPOLI
AREA SPORT

SERVIZIO GESTIONE GRANDI IMPIANTI SPORTIVI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 10 del 31 marzo 2023  

   
Oggetto: Nomina dei componenti della commissione di gara  con procedura aperta, indetta  ai sensi
degli  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per la verifica dell’ offerta pervenuta nell'ambito
della gara per l’affidamento in concessione, ex art. 164 e ss. del D.Lgs. n. 50 del 2016, per anni 1 (uno) a
valere  sulla  stagione  agonistica  2023/24,  rinnovabile  di  anni  1  (uno),  del  servizio  di  gestione
dell'impianto  sportivo  comunale  denominato  “Palabarbuto”,  sito  in  Napoli  al  viale  Giochi  del
Mediterraneo – Municipalità X.
Determinazione  dirigenziale  del  dirigente  del  Servizio  Gestione  Grandi  Impianti  Sportivi  n.  7  del
23.12.2022.  
CIG: 954421468C. 

Comune di Napoli
Data: 04/04/2023, DISP/2023/0002562



Il Dirigente del Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi

Premesso che

 con determinazione dirigenziale n. 7 del 23.12.2022 è  stata indetta la gara, ai sensi degli art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016,  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016,   per l’affidamento in concessione, ex art. 164 e ss. del
D.Lgs. n. 50 del 2016, per anni 1 (uno) a valere sulla stagione agonistica 2023/24, rinnovabile di anni 1 (uno) , del
servizio di gestione dell'impianto sportivo comunale denominato “Palabarbuto”, sito in Napoli al viale Giochi del
Mediterraneo – Municipalità X;

 con la predetta  determina  sono stati approvati il bando,  il disciplinare di gara,  il  capitolato  speciale  di
concessione ed il PEF;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 152 del 30.12.2022 sul BURC, sul sito web del Comune
www.comune.napoli.it e sulla piattaforma digitale “Appalti & Contratti” https://acquistitelematici.comune.napoli.it
a partire dal 29.12.2022;

 il termine della  presentazione delle offerte è  stato fissato per le  ore 12:00 del 27.02.2023 e, quindi, giunto al
termine occorre nominare la commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute.

   Considerato che

 ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, quando la scelta avviene con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

 tale commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque.

Letto il disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara, adeguato al
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 745 del 1° dicembre 2016. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 comma 2.3 del disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni
di  gara  e  giudicatrici,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  745/2016  stabilisce  che  il  Presidente  della
commissione di gara deve essere individuato tra il personale dirigente dell’Amministrazione mentre i componenti
devono essere individuati tra il personale appartenente alla categoria D.

Accertato che  il  dirigente del  Servizio Gestione Grandi Impianti  proponente,  rivestendo nella  procedura in
parola il ruolo di RUP, non può far parte della commissione di gara, e nell’Area Sport, allo stato, è presente solo
un altro dirigente, l’ing. Maurizio Attanasio del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, che ha ricoperto tale ruolo già
negli ultimi sei mesi.

Dato atto che 

 questo Servizio con nota ha chiesto alla Direzione Generale di individuare o fornire indicazione in merito alla
nomina di un dirigente che possa ricoprire la carica di Presidente della Commissione da costituire per la procedura
in questione;

 in riscontro alla predetta nota, la Direzione Generale, con nota PG/255176 del 23.03.2023 ha fornito alcuni
nominativi da sorteggiare per l’incarico di Presidente della Commissione da costituire.

Precisato che

 il Presidente e i Commissari tenuto conto anche dei curricula, sono stati individuati nel rispetto del principio
di rotazione e competenza cosi come previsto dal succitato disciplinare;

 ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso;

 ai sensi dell'art. 8 del citato disciplinare, il controllo della documentazione amministrativa è svolta dal RUP che
può essere coadiuvato dai soggetti di cui al precedente art. 6.2.

Acquisite agli  atti  di  gara  le  dichiarazioni,  ai  sensi  del  D.P.R n.445/2000,  del  Presidente  e  dei  Commissari
individuati, relativamente alla incompatibilità e/o astensione, previste dall'art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n.
50/2016.

Comune di Napoli
Data: 04/04/2023, DISP/2023/0002562

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/
http://www.comune.napoli.it/


Ritenuto  di  dover  procedere  alla  costituzione  della  Commissione  per  la  procedura  di  che  trattasi,  ai  sensi
disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara, adeguato al D.Lgs.
n. 50 del 18 aprile 2016 ed approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 745 del 1° dicembre 2016. 

  Visti
 gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, recante disposizioni in ordine alle funzioni ed alle responsabilità

dei dirigenti;
 deliberazione di Giunta comunale n. 745 del 1° dicembre 2016;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio

2022/24,  alla  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  Sez  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza.

 Attestata
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come

modificato ed integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13, comma
1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento sui Controlli  Interni, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 4 del 28.02.2013;

 di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, introdotto dall’art.  1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt.  6 e 7 del “Regolamento
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, modificato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 217 del 29.04.2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziali tali da impedirne l’adozione;

 che  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 come
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto
di pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli;

 che il presente documento contiene negli allegati dati personali che sono trattati in conformità alle condizioni
di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento U.E. 2016/679 e opportunamente nascosti e/o oscurati.

                                                                            D I S P O N E

Nominare la  commissione per la  valutazione delle  offerte pervenute nell’ambito  di  gara con procedura aperta,
indetta ai sensi degli art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento in concessione, ex art. 164 e ss. del D.Lgs.
n. 50 del 2016, per anni 1 (uno) a valere sulla stagione agonistica 2023/24, rinnovabile di anni 1 (uno), del servizio
di  gestione  dell'impianto  sportivo  comunale  denominato  “Palabarbuto”,  sito  in  Napoli  al  viale  Giochi  del
Mediterraneo – Municipalità X come segue:

1. Presidente: il dirigente del Servizio Partecipazioni e Bilancio Consolidato dott. Gianfranco Dentale matr. 
55613;

2. Commissario: dott.ssa Francesca Tommasino  matr 55624 Servizio Partecipazioni e Bilancio Consolidato .  

3. Commissario: arch. Vincenzo Quaranta matr. 55009 f unzionario del Servizio Tecnico Impianti Sportivi. 

 Pubblicare il presente atto sul sito web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it — area “Bandi di 
Gara ed   Avvisi pubblici” nonché all'albo pretorio on line.

Allegati
  All1119_ 310323_10 Curriculum dott. Gianfranco Dentale;
  All1119_310323 _10 Curriculum Francesca Tommasino;
  All1119_310323_10  Curriculum  arch. Vincenzo Quaranta.

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                                        Il  dirigente

dott.ssa Gerarda Vaccaro 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.e.i  (CAD).La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 04/04/2023, DISP/2023/0002562


	Premesso che
	Precisato che
	D I S P O N E

		2023-03-31T13:02:59+0000
	GERARDA VACCARO




